
 
 

Kyrkomötet 
Mot 2023:17 

 
Kyrkomötet 
Motion 2023:17 
av Fredrik Stiernstedt och Sofija Lazic Pedersen 
 
Teologistipendium 
 
 
 
Förslag till kyrkomötesbeslut 
Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att inrätta ett stipendium för teolo-
gisk fördjupning. 

Motivering 
Svenska kyrkans präster är välutbildade teologer. Det är gott, och nödvändigt i en 
evangelisk-luthersk kyrka. I en föränderlig tid som präglas av stora utmaningar blir 
den teologiska reflektionen än viktigare, och den måste bäras av kyrkans medarbetare 
tillsammans, i församlingarna. Fenomen som religionsmöten och religionsdialog, 
klimatutmaningar och miljöarbete, förändrade dopseder och sjunkande medlemstal 
samt digitalisering och nya kommunikationsmedier har bäring på den lokala försam-
lingen – och kräver teologisk reflektion. Att uppehålla en teologisk bildning livet och 
tjänsten igenom är dock ett hårt och tidskrävande arbete. Finns det tid för detta? 

Att stödja prästers och andra kyrkliga medarbetares teologiska fortbildning är 
främst en fråga för församlingar och stift. Det är samtidigt rimligt att anta att när 
ekonomin krymper kan det bli svårare för många församlingar att ge det stöd som 
behövs. En mångfald av möjligheter för att skapa förutsättningar för bred teologisk 
bildning bland Svenska kyrkans församlingsmedarbetare är nödvändig. 

I Norge finns sedan länge det s.k. Olavsstipendiet som syftar till att öka kunskapen 
om kyrkans roll i samhället, och att stärka kyrkans kompetens att lösa sina uppgifter 
genom att möjliggöra teologisk fördjupning för präster i aktiv tjänst. 

Ett motsvarande stipendium bör införas i Svenska kyrkan och delas ut årligen. Ett 
liknande förslag prövades i kyrkomötet 2014 men avvisades med motiveringen att 
andra möjligheter till fortbildning och fördjupning redan finns. I realiteten är det dock 
endast ett fåtal församlingsmedarbetare som kan beredas möjligheter till studier 
genom ett stipendium av detta slag. En minst lika viktig dimension av ett stipendium 
för teologisk fördjupning är dess signal- och symbolvärde: det visar att Svenska 
kyrkans nationella ledning ser och prioriterar behovet av ett levande teologiskt samtal 
och teologisk fördjupning. 

Stipendiet bör gå till personer som är aktiva inom vigningstjänsten i Svenska 
kyrkan. Berättigad att söka ska den vara som är präst eller diakon i Svenska kyrkan 
och stipendiet bör utlysas en gång om året av kyrkostyrelsen. 
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